



2019年11月26日

<報道発表資料>

株式会社ウェブマネー

日本郵船とウェブマネー、船員向け船内福利厚生費をキャッシュレス化!

~「WebMoney プリペイドカード」と専用アプリによる船上キャッシュレス化を実現~

株式会社ウェブマネー(本社:東京都港区、代表取締役社長:田中正信、以下、ウェブマネー)は、日本郵船株式会社(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:長澤 仁志、以下、日本郵船)と協力して、同社の外国航路に従事する日本人船員向け福利厚生費(船内文化費)の利用におけるキャッシュレス化の検討に取り組み、2019年11月25日出航の船舶より順次、導入していきます。

ウェブマネーが発行する電子マネー「WebMoney」に切り替え、「WebMoney プリペイドカード」と今回開発した専用アプリを利用し、キャッシュレス化することで、世界中の航路に就く船舶への福利厚生費(船内文化費)の現金支給方法や管理面の課題、海外寄港地における両替の手間を解消します。

「WebMoney プリペイドカード」は飲食店やコンビニエンスストアなどのリアル領域や、EC サイトなどのネット領域、世界 210 を超える国や地域の、4,720 万の Mastercard(R)加盟店(注1)や WebMoney 加盟店で利用できるため、世界各国の寄港地でも簡単に買い物などができます。また専用アプリを介することで個人間バリュー送金や残高管理も容易となり、安全かつ確実な支給の実現のみならず、業務効率化にも繋げていきます。

au フィナンシャルグループの株式会社ウェブマネーは、お客さまやパートナー企業さまの日常における決済・金融サービスをより身近にする「スマートマネー構想」を推進しています。今後も、"お客さまやパートナー企業さまに一番身近に感じてもらえる会社"として、新たなキャッシュレスサービスの提案に取り組んでいきます。

■「WebMoney プリペイドカード」とは

プリペイド(事前にチャージした金額の範囲内で利用可能)形式のカードで、クレジットカードのような審査が不要なため、年齢、職業問わず、どなたでもお申込みが可能で、入会費・年会費、送料も無料です。しかもクレジットカードでも採用されている『EMV』仕様に準拠した IC チップの搭載により、不正利用やカード偽造がされにくくなり、安心してご利用いただけます。

また、2020年6月まで実施中の「キャッシュレス・消費者還元事業」で承認されたカードで、対象店舗(注2)でご利用いただくと最大5%のポイントが還元されます。

さらに、「WebMoney ウォレットアプリ」と合わせてご利用いただくことで、残高管理やオンラインチャージが可能になるだけでなく、紛失時等の各種手続きも簡単に行えて、万一の際も安心してお使いいただけます。



「WebMoney プリペイドカード」詳細ページ

https://www.webmoney.jp/wmcard/

(注1) 2018 The Nilsen Report 調べ

なお、高速道路、ガソリンスタンド、公共料金や携帯電話など一部の Mastercard 加盟店ではご利用いただけません。

(注2) 対象加盟店は経済産業省の「キャッシュレス・消費者還元事業」公式ページをご確認ください。 https://cashless.go.jp/

■日本郵船株式会社について

日本郵船は、海上輸送を中心にトラックによる陸上輸送、貨物専用機による航空輸送まで、海、 陸、空をあらゆる輸送モードで対応するグローバルな総合物流企業グループとして活躍しています。 日本の輸出入の約9割を占める船舶輸送を支える一員として、皆様の生活に貢献します。

会社名:日本郵船株式会社

所在地:東京都千代田区丸の内二丁目3番2号 郵船ビル

代表者名:長澤 仁志

■「WebMoney」について

株式会社ウェブマネーが発行を行っている電子マネーです。全国のコンビニエンスストアやドラックストアなど、様々なお店で年齢・職業に関わらず、どなたでも購入可能です。「WebMoney」は 1POINT1 円として、WebMoney 加盟店でご利用可能です。また、現金同様、個人情報の登録不要、有効期限なしの電子マネーです。

■株式会社ウェブマネーについて

電子マネー「WebMoney」の発行を通じ、世の中に「豊かさ」の共創を目指します。

「WebMoney」は、オンラインゲーム、ソーシャルゲーム、音楽、映像など、PC やケータイ、スマートフォンにおけるデジタルコンテンツや EC サイトで個人情報を入力することなく、「簡単・安心・便利」なお支払い手段として広くご利用いただいています。

会社名:株式会社ウェブマネー

所在地:東京都港区西新橋二丁目3番1号 マークライト虎ノ門12階親会社: au フィナンシャルホールディングス株式会社(100%出資)

事業内容:1.電子マネーWebMoney の発行・販売

2.WebMoney を利用した電子決済サービスの提供

代表者名:代表取締役社長 田中 正信

公式ホームページ: https://www.webmoney.jp/

以 上